遠い、ともいえよう。しかしトマス哲学においてきわめて切実な問題であった。天使的知性は純粹知性として現実態にある限り必然的に自己認識する。しかし自己の本性が種類の限定を受けたものである限り、いかにすぐれた純粹知性であろうとも、天使的知性は現実に有限である。自己の本性に限界づけられた被造的知性には無限な神的本性そのものを *species* として認識しえず、被造的 *similitudo* を通して神認識を得るにとどまる。かかる *similitudo* を我々は質料的世界から得るのに対して、天使的知性は非質料的世界としての自己自身から得る (I, q.12, a.4., c.; q.56, a.3)。

28 原文を略す。

29 これはトマス自身の指摘するところである。二著のいずれにおいても主要な証明を与えたあとで系として次のように言う。 *Et ex hoc patet quod non habet genus, neque differentias; neque est definitio ipsius; neque demonstratio, nisi per effectum: quia definitio est ex genere et differentiae, demonstrationis autem medium est definitio. また Ex hoc ulterius quod Deus non est species, nec individuum, nec habet differentiam, nec definitionem: nam omnis definitio est ex genere et specie; unde nec de ipso demonstratio fieri potest nisi per effectum, cum demonstrationis propter quid medium sit definitio.* (Pot.) これは *Gent.* でも同じである。

30 前註22参照。またカエタヌスの『有と本質註解』 *Commentaria in "De Ente et Essentia"* ed. Michaele, Romae, 1907.

31 I, q.88, a.2, ad4.

32 原文略。カエタヌスは前掲書においてこれを註解して、*ens* の *significatio* と *praedicatio* を分ける必要を指摘している。

33 更に有と置換される超越的概念も有に対して少なくとも何らかの概念的限定を加えるから有はそれよりも無限定的である。また第三に神は「あった・ある・あるだろう」といわれえず常に現在的にあるからこの固有性もまた *Qui est* という名によってよく表示される (I, q.13, a.11, c.)。

34 原文略。この証明は前述の(註13)五著のどれにも含まれている。更に『有と本質』にもある (*Ente.*, c.5, n.30)。カエタヌスの註解が参考になる(前註

- 30)。なお I Sent. ではトマスはこれを Avicenna に帰して, *subtilior* であると評している。
- 35) I, q.3, a.5. ad1; q.4, a.1, ad 3 (なお, 高田三郎訳註194参照。)
- 36) 質料的事物の本質直観は実際には感覺的制限の故に完全に獲得されることはない。被造的な非質料的事物にも類種があるから対象の側に述語づけ(判断)の可能性が蔵されている。もっとも非質料的事物の本質直観を實際上得ることが出来ないなら, それにもとづく判断もありえない。(Ente, c.5 n.31参照。)
- 37) *Largo modo* は I Sent., Ioc. cit., ad 1, *large* はカエタヌスの I, q.3,, a.5, ad2 に関する註解の部分からとった。語の意味は同じである。この二つの異論の内容は違ってもトマスの解答の趣旨が同じである。
- 38) この場合の「類」とは何か。これはもはや種に対する類でない。伝統的論理学(Aristoteles や Porphyrius のそれ)において類は種に対立的な概念である。トマスにおいてもそうであって, 類概念は述語付け(Praedicatio)という知性作用の枠内で考えられた。しかし *genus* と *praedicabilitas* を区別している(Ente., c.3, n.20)。狭義の本質を表示しないことが明らかな用例もある(e.g., *Deus autem ponitur principium, non materiale, sed in genere causae efficientis, et hoc oportet esse perfectissimum*, I, q.4, a.1, c. 高田訳では「領域」。また *Non enim forma secundum totum genus suum materia indiget*, Ente., c.4,n.24. 服部英次郎訳「その類の全体にわたって」)。いわゆる *classification* である。この意味における先とは別の類概念と神観念を対比させるとき近代の不可知論とのつながりが一層明白になると思われるけれども\*, この論文では果せなかった。しかし神の本質直観の可能性の基礎はトマスによれば上述のように(前註5)知性が本質的に本質直観するところにあった。従って知性は神を実体としてそれに向う。しかし実体であると即断することは決して出来ない。かかる即断は殆んど不可避免的におこる(異論がそうである)とはいえ徹底的に退けなければならない。(I, q.3, a.6 ad 2; q.4, a.2 参照。)
- [\* 今道友信先生の御指摘に負う。]